mość związaną ze swoim zakonem, którą zaczerpnął z przechowywanego w miechowskim archiwum aktu fundacyjnego szpitala bożogrobców w Nysie<sup>27</sup>.

Jan DŁUGOSZ, *Annales*<sup>28</sup>

Laurentius Wratislaviensis episcopus cum annos quinque et viginti sedisset, septimo Idus Iunii in Prichow moritur et in ecclesia Wratislaviensi sepelitur. In cuius locum Thomas Polonus natione et genere nobilis per electionem canonicam substitutus est et per Vincencium archiepiscopum confirmatus. Qui non solum propter nobilitatem generis de stirpe enim Koszlyarogy ducebat genus, sed etiam propter scientie et prudentie raras, quibus clarescebat, dotes, opinione et fama apud proprios et finitimos celebris, in arcem pontificalem sublimari promeruit. Accidit autem prefato Laurentio mors non vulgaris: ex assiduo siquidem et nimio rosarum odoratu morbum rheumatis incurrens, curari non poterat.

S. NAKIELSKI, *Miechovia*, s. 156

*Laurentius Uratislaviensis Episcopus, cum annis quinque et viginti sedisset, septimo Idus Iunii Anno Domini 1232. in Prithkow moritur, et in Ecclesia Uratislaviensi sepelitur. In cuius locum Thomas Polonus, genere Nobilis, per Electionem Canonicam substitutus est, et per Vincencium Archiepiscopum Gnesnensem confirmatus, qui non solum propter nobilitatem generis, de styrpe enim Koszlarogi ducebat genus, sed etiam propter scientiae et prudentiae raras, quibus clarescebat, dotes, opinione et fama apud proprios et finitimos celebris, in Arcem Pontificalem sublimari promeruit. Hic Ordini nostro in Ciuitate sua Episcopali Nissensi Coenobium extruxit, dote-mque prouidit, ut inferius dicitur.*

Czasami Nakielski wplatał w cytowane fragmenty urywki z innych źródeł. Było tak np. w przypadku informacji o fundacji należącego do bożogrobców szpitala św. Jana w Gnieźnie. Niewystępujące w cytowanym źródle, czyli w kronice Macieja z Miechowa, określenie „*pauperes*” przy wyrazie „*scholares*”, datację dzienną, informacje, że to prepozyt miechowski był adresatem fundacji, a Bolesław Pobożny był młodszy od swego brata Przemysła, Nakielski zaczerpnął z dokumentu fundacyjnego, którego oryginał przechowywano w miechowskim archiwum<sup>29</sup>. Nakielski stylizował nawet część tekstu Macieja z Miechowa, korzystając z intytulatury wspomnianego dokumentu („*Ego igitur Premysl [...] cum fratre meo minori Boleslao*”). Zresztą przytomnie zauważył, że tekst Miechowity współbrzmia („*consonat*”) z dokumentem fundacyjnym.

MACIEJ Z MIECHOWA, *Chronica Polonorum*<sup>30</sup>

Anno domini. M. Ducesimo quadagesimo tercio, Premislaus et Boleslus germani, duces maioris poloniae, cum Helinga matre ipsorum, de consensu Fulconis Archiepiscopi

S. NAKIELSKI, *Miechovia*, s. 167

*Anno (inquit) Domini 1243. Praemyslaus Maioris Poloniae Dux, cum Fratre suo iuniori Boleslao et genitrice eorum Helinga, Miechouiensi Praeposito, et Monasterio ac Ordini S.*

27 S. NAKIELSKI, *Miechovia*, s. 162, drukuje dokument fundacyjny szpitala w Nysie; nowsza edycja na podstawie Nakielskiego: *Kodeks dyplomatyczny Małopolski*, wyd. F. PIEKOSIŃSKI, t. 2: 1153–1333 (Monumenta Mediae Aevi Historica Res Gestas Poloniae Illustrantia, 9; Wydawnictwa Komisji Historycznej Akademii Umiejętności w Krakowie, 33), Kraków 1886, nr 415.

28 *Joannis Długosii Annales seu Cronicae incliti Regni Poloniae*, t. 3 (libri 5–6), textum recensuit D. TURKOWSKA, Varsaviae 1973, s. 263. Wydanie to odnotowuje różnice pomiędzy poszczególnymi rękopisami, żaden z nich nie ma aż tak charakterystycznych odmienności, jakimi wykazuje się cytat Nakielskiego. Podobnych do tekstu Nakielskiego odmienności nie posiada również inne teoretycznie źródło tego cytatu, a mianowicie pierwsze wydanie kroniki Długosza *Historia Polonica Ioannis Długosii seu Longini canonici Cracoviensis in tres tomos digesta*, autoritate Herbulti Dobromilski, Dobromili 1615, s. 581, z którego korzystał on przy pisaniu monografii powszechnej historii bożogrobców (zob. S. NAKIELSKI, *De sacra antiquitate et statu Ordinis Canonici Custodem Sacrosancti Sepulchri Domini Hierosolymitani*, Cracoviae 1625, s. 133).

29 Drukuję go zresztą tuż nad omawianą notatką (zob. też: *Kodeks dyplomatyczny Wielkopolski*, t. 1, Poznań 1877, nr 238).

30 MACIEJ Z MIECHOWA, *Chronica Polonorum*, Cracoviae 1519, s. 140 (oraz drugie wydanie tego dzieła: Cracoviae 1521, s. 140). Według K. ESTREICHERA, *Bibliografia polska*, t. 22, Kraków 1908, s. 357, do czasów Nakielskiego ukazało

et sui Capituli contulerunt ordini et conventui sepulchri dominici Hierosolimitani Miechoviensis hospitale sancti Ioannis in Gnesna, statuendo ut in eo singulae miserabiles cunctae et languidae personae, et aliqui scolares, expensis magistri seu praepositi praefatae domus, foveantur.

*Sepulchri Dominici Hierosolimitani i Hospitale Sancti Ioannis in Gnesna, de consensu Fulconis Archiepiscopi et sui Capituli Gnesnensis subjiciunt, et conferunt, curam et administrationem egenorum, et regimen temporalium eiusdem Hospitalis committendo, quarta die Mensis Maii: ordinando et statuendo, ut in praefati Hospitalis Domo, cunctae languidae, et miserabiles foveantur personae, et aliqui Scholares pauperes, et quod singulis Magister praefatae Domus teneatur providere de necessarijs et expensis. Ita Miechoviensis. Consonatque ipsius auctoritas cum literis foundationis.*